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КОМИССАРЧУК ЕВГЕНИЯ ДМИТРИЕВНА
Взаимосвязь родительской позиции матерей и психологических особенностей их детей
Научный руководитель – ПЛЕШКОВА НАТАЛЬЯ ЛЕОНИДОВНА,
доцент, кандидат психологических наук
Целью данного исследования было изучение взаимосвязи между родительской позицией матерей и психологическими особенностями их детей. В исследовании приняло участие 26 пар мать-ребенок. Измерялись родительские установки (методика PARI Э.Р. Шефера и Р.К. Бэлла), восприятие собственного детского опыта («Семантический дифференциал» Ч. Осгуда) и психологическая адаптивность (опросник Т. Ахенбаха) матерей, уровень тревожности (тест Р.Тэммл, М.Дорки, В.Амен), самооценка (методика «Лесенка» С.Г. Якобсон, В.Г. Щур), эмоциональный интеллект (методика «Эмоциональная идентификация» Е.И. Изотовой) и психологическая адаптивность (опросник Т.Ахенбаха) детей. Обработка данных: сравнительный и корреляционный анализы. Результаты. Позитивные родительские установки матерей оказались связаны с высокой психологической адаптивностью детей, а негативные – с низкой психологической адаптивностью детей, высокой тревожностью и более низким эмоциональным интеллектом детей. Позитивные репрезентации матерей относительно своего детства оказались связаны более высоким эмоциональным интеллектом и психологической адаптивностью детей. Психологическая адаптивность матерей положительно связана с психологической адаптивностью детей. Таким образом, родительская позиция матерей оказалась взаимосвязана с эмоциональным интеллектом, психологической адаптивностью и показателями тревожности их детей.
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KOMISSARCHUK EVGENIIA DMITRIEVNA
Correlation Between Parental Attitude of Mothers And Psychological Characteristics of Their Children
Researh Advisor – PLESHKOVA NATALIA LEONIDOVNA,
Ph. D., docent
The goal of the study was to investigate correlations between parental attitude of mothers and psychological characteristics of their children. 26 pairs of mothers and children took part in the research. We measured parental attitudes (PARI, E.S. Schaefer & R.Q. Bell), representation of childhood experience (Semantic differential, Ch.E. Osgood) and adaptive/maladaptive psychological functioning (Adult Self-Report, T. Achenbach) of mothers, and anxiety index (Anxiety test, M.Dorkey, E.Amen, R.Tamml), self-appraisal (Staircase, S. Iakobson, V. Shchur), emotional intelligence (Emotional identification, E. Isotova) and adaptive/maladaptive psychological functioning (Caregiver-Teacher Report Form 1,5-5, T. Achenbach). Statistical methods: comparative analysis and correlation analysis. Results. Positive parental attitudes of mothers correlate with high adaptive psychological functioning of their children, and negative parental attitudes of mothers correlate with maladaptive psychological functioning, high anxiety level and low emotional intelligence of their children. Positive mothers’ representations of their childhood correlate with high emotional intelligence and high adaptive psychological functioning of their children. Mothers’ adaptive psychological functioning positively correlate with adaptive psychological functioning of their children. Correlation between parental attitude of mothers and emotional intelligence, adaptive psychological functioning and anxiety level of their children was confirmed.
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Практически с самого своего зарождения психология пыталась объяснить механизм развития человека с первых лет его жизни и формирования его личности. Достаточно быстро психологи пришли к выводу о значительном вкладе в этот процесс особенностей взаимодействия человека в раннем возрасте с его родителями или другими ухаживающими взрослыми. Но, в таком случае, напрашивается вопрос: какие именно особенности родителя оказываются связаны с различными личностными особенностями ребенка? Какие взаимосвязи можно проследить?
Существует множество практических исследований и теоретических работ, изучающих взаимосвязи между эмоциональными сферами родителя и ребенка. В таких работах речь идет об эмоциях, которые испытывают и транслируют близкие взрослые в общении с детьми, об умении эти эмоции однозначно выражать и о взаимосвязи этих характеристик с особенностями эмоциональной сферы ребенка. Близкой темой является изучение таких личностных особенностей матери, как чувствительность и отзывчивость, умение замечать и адекватно реагировать на сигналы ребенка. Другие работы часто фокусируются на родительских установках матерей и отцов, то есть когнитивной составляющей их представления о собственном родительстве. В нашем исследовании мы постарались частично объединить первую и последнюю тематики, чтобы наиболее подробно описать родительскую сферу матерей. Для этого мы использовали понятие родительской позиции, под которым мы подразумеваем не только осознанные когнитивные установки в отношении себя как родителя и в отношении воспитания детей, но также более глубинные образования, затрагивающие эмоциональную сферу и сформировавшиеся под влиянием собственного детского опыта матерей и их взаимоотношений и взаимодействий с собственными родителями.
Целью нашего исследования было изучение взаимосвязи между родительской позицией матерей и психологическими особенностями их детей.

Задачи исследования:
1. Изучить особенности употребления термина «родительская позиция» в отечественных и зарубежных работах.
2.Найти или сформулировать интегративное определение понятия «родительской позиции», которое объединяло бы различные аспекты родительства.
3. Определить ряд психологических особенностей ребенка, у которых можно предположить наличие тесной взаимосвязи с характеристиками родительской позиции матери.
4. Подобрать методы и методики исследования, наиболее удачно измеряющие выбранные характеристики у детей и матерей.
5. С помощью выбранных методов количественно измерить соответствующие психологические характеристики детей и родителей и, в результате математико-статистического анализа полученных данных, сделать выводы о наличии предположенных взаимосвязей.
Гипотеза исследования:
Специфика родительской позиции матери связана с психологическими особенностями детей: высокая психологическая адаптивность матери, положительные родительские установки, а также позитивное восприятие своего детского опыта связаны с низким уровнем тревожности и высоким уровнем самооценки, эмоционального интеллекта и психологической адаптированности ребенка.
Объект исследования: родительская позиция, психологические характеристики личности.
Предмет исследования: родительская позиция матерей, психологические характеристики ребенка.
Для изучения родительской позиции матерей использовались методика изучения родительских установок PARI, опросник Т.Ахенбаха для взрослых и методика «Семантический дифференциал» с понятиями «Мое детство» и «Мои родители». Для изучения психологических особенностей детей были использованы тест тревожности Р.Тэммл, М.Дорки, В.Амен, методика изучения эмоционального интеллекта дошкольников Е.И. Изотовой «Эмоциональная идентификация», методика исследования самооценки дошкольников «Лесенка», опросник Т.Ахенбаха для детей 1.5-5 лет (отчет для матери).
Результаты нашего исследования могут быть использованы в детском и семейном консультировании для повышения эффективности вмешательства.

[bookmark: _Toc451519125]ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ
[bookmark: _Toc451519126] 1.1 Понятие родительской позиции
Теоретический обзор темы исследования следует начать с понятия родительской позиции. При формулировке темы исследования перед нами стояла задача подбора такого термина, который бы мог отразить совокупность всех качеств родителя по отношению к его ребенку. Из распространенных терминов наиболее близкими и подходящими под указанное определение являются понятия «родительские установки» и «родительское отношение», однако, на наш взгляд, у обоих этих терминов есть определенные ограничения. Родительская установка является скорее понятием, отражающим ценностную и когнитивную сторону родительства, в то время как родительское отношение больше отражает аффективную сторону взаимодействия родителя и ребенка. Нам показалось важным найти такой термин, который отражал бы обе эти стороны в совокупности, то есть объединял в себе все сферы воздействия родителей на их детей. Нами был выбран термин «родительская позиция», который, как нам казалось, наиболее полно отражал все родительские характеристики в данном взаимодействии.
Анализ русскоязычной литературы показал, что термин «родительская позиция» действительно используется некоторыми авторами, однако не определяется ими однозначно. Помимо этого, как таковая родительская позиция не является предметом их исследования. Как отмечает С.С. Жигалин, данное понятие не имеет какого-либо четкого определения и трактуется очень широко (Жигалин С.С., 2004). Также, по его мнению, понятие родительской позиции используется большинством авторов в качестве синонима многих других понятий, описывающих семейное взаимодействие, и не имеет каких-либо системных описаний, которые бы связывали его с другими видами позиций (например, жизненная позиция или личностная позиция). С.С. Жигалин предлагает следующее определение: «Родительская позиция – это система отношений родителя (отца, матери) к родительству, себе как родителю, родительской роли, ребенку и воспитательной практике, которая влияет на характер воспитательной практики семьи» (Жигалин С.С., 2004, с.6). Данное определение, согласно автору, позволяет вписать термин «родительская позиция» в систему других позиций личности человека и рассматривать родительскую позицию как результат соединения в личности родителя его жизненных и личностных позиций, а также социально-ролевой позиции как матери или отца. Также автор отмечает, что родительская позиция формируется

[…]

0,553**
0,003

Синдр Агрессивное поведение
0,695**
0,000

Синдр Другие
0,475*
0,014

DSM Аффективные проблемы
0,516**
0,007

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,675**
0,000

DSM Непослушание
0,662**
0,000

Интернальные
0,392*
0,048

Экстернальные
0,730**
0,000

Общий балл
0,645**
0,000

Синдр Нарушение правил
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,580**
0,002

Синдр Агрессивное поведение
0,487*
0,012

Синдр Другие
0,639**
0,000

DSM Аффективные проблемы
0,511**
0,008

Синдр Непослушание
0,497**
0,010

Интернальные
0,529**
0,006

Экстернальные
0,464*
0,017

Общий балл
0,626**
0,001

Синдр Другие
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,557**
0,003

Синдр Тревожность
0,495**
0,010

Синдр Проблемы внимания
0,438*
0,025

Синдр Другие
0,456*
0,019

DSM Аффективные проблемы
0,490*
0,011

DSM Проблемы развития
0,452*
0,020

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,409*
0,038

Интернальные
0,539**
0,004

Экстернальные
0,393*
0,047

Общий балл
0,501**
0,009

Интернальные
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,739**
0,000

Синдр Агрессивное поведение
0,427*
0,029

Синдр Другие
0,494**
0,010

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,435*
0,026

Экстернальные
0,460*
0,018

Общий балл
0,528**
0,006

Экстернальные
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,646**
0,000

Синдр Проблемы внимания
0,551**
0,004

Синдр Агрессивное поведение
0,637**
0,000

Синдр Другие
0,575**
0,002

DSM Аффектиные проблемы
0,598**
0,001

DSM Дефицит внимания-гиперакт
0,628**
0,001

DSM Непослушание
0,623**
0,001

Интернальные
0,520**
0,006

Экстернальные
0,683**
0,000

Общий балл
0,707**
0,000

Критические баллы
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,535**
0,005

Синдр Проблемы внимания
0,402*
0,042

Синдр Агрессивное поведение
0,502**
0,009

Синдр Другие
0,511**
0,008

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,563**
0,003

DSM Непослушание
0,463*
0,017

Экстернальные
0,528**
0,006

Общий балл
0,538**
0,005

Общий балл
Синдр Эмоциональная реакт-ть
0,795**
0,000

Синдр Проблемы внимания
0,533**
0,005

Синдр Агрессивное поведение
0,592**
0,001

Синдр Другие
0,673**
0,000

DSM Аффективные проблемы
0,546**
0,004

DSM Проблемы развития
0,419*
0,033

DSM Дефицит вним-гиперакт
0,587**
0,002

DSM Непослушание
0,482*
0,013

Интернальные
0,565**
0,003

Экстернальные
0,641**
0,000

Общий балл
0,735**
0,000

* - 0,01<р ≤ 0,05 – обнаружены статистически достоверные различия
** - p≤0,01 – обнаружены статистически достоверные различия

PARI: Типы отношений к ребенку
Оптимальный эмоциональный контакт с ребенком Излишняя эмоциональная дистанция с ребенком Излишняя концентрация на ребенке 12.52 8.73 10.4 Семантический дифференциал
"Мое детство" Активность Оценка Сила 29.807692307692307 34.615384615384613 29.884615384615383 "Мои родители" Активность Оценка Сила 27.653846153846153 34.615384615384613 33.03846153846154 Распределение по уровням тревожности
Низкий уровень Средний уровень Высокий уровень 0.19230769230769232 0.65384615384615385 0.15384615384615385 Статистически значимые различия для групп (основание деления - успешность в задании №5)
1 попытка 35,8
Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общие показатель проблем Дет. Индекс тревожности Дет. Интернальные проблемы Дет. Экстернальные проблемы Дет. Общий показатель проблем 35.799999999999997 9.6 34.700000000000003 0.3 8.9 11.5 31.2 Более 1 попытки Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общие показатель проблем Дет. Индекс тревожности Дет. Интернальные проблемы Дет. Экстернальные проблемы Дет. Общий показатель проблем 25.6 14.3 52.3 0.5 15 16.7 49.3 Статистически значимые различия для групп (основание деления - самостоятельность в задании №1)
Помощь не потребовалась Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общий показатель проблем Род. Критические баллы Дет. Общий показатель проблем 35.799999999999997 9.1 33.1 2.6 30.6 Помощь потребовалась Осгуд "Мои родители" Сила Род. Экстернальные проблемы Род. Общий показатель проблем Род. Критические баллы Дет. Общий показатель проблем 29.8 12.9 46.7 4.0999999999999996 42.4 Статистически значимые различия для групп (основание деления - самостоятельность в задании №4)
Помощь не потребовалась PARI Излиш. концентрация на ребенке PARI Негат. отношение к семейной роли Дет. Индекс тревожности 10.1 10.4 0.38 Помощь потребовалась PARI Излиш. концентрация на ребенке PARI Негат. отношение к семейной роли Дет. Индекс тревожности 12.7 12.6 0.14000000000000001 Уровень образования матерей
1. Неплоное среднее 2. Средняя школа 3. Профучилище 4. Техникум 5. Колледж 6. Неполное высшее 7. Высшее - бакалавр 8. Высшее - специалист/магистр 9. Ученая степень 3.85 7.7 0 3.85 3.85 7.7 15.4 53.8 3.85 7