Рецензия
на диссертацию магистра факультета психологии СПбГУ
Комиссарчук Е.Д. «Взаимосвязь родительской позиции матери и психологических особенностей ее ребенка»

Диссертационное исследование Е.Д. Комиссарчук было посвящено изучению взаимосвязи родительской позиции матери и психологических особенностей ее ребенка, которые включали в себя самооценку ребенка, особенности его эмоционального интеллекта, наличие трудностей в поведении. В исследовании была предпринята попытка подойти к анализу психологических особенностей ребенка с системной точки зрения – с учетом родительских установок, а также психологических характеристик родителей, и их представлений о собственном детстве, что является несомненным достоинством работы.
Работа состоит из всех необходимых частей, представлена на 92 страница, содержит 43 источника, более половины которых на иностранном языке.
Автором был выполнен очень качественный литературный обзор, содержащий выводы, а также значимые обобщения для возможности определить и дифференцировать понятия «родительская установка» и «родительская позиция».
Глава 2 содержит информацию о целях исследования, предмете, объекте и методах. Важно отметить, что автором использовались разнообразные и современные методы оценки детей и взрослых, таким методом является методика Т.Ахенбаха для оценки психологического функционирования взрослых и детей.
В исследовании приняли участие 26 пар мать-ребенок, общее число участников исследования составило 52 человека. Трудоемкость исследования заключалось в том, что часть методов проводилось во взаимодействии отдельно с каждым ребенком. Методы математической обработки данных выбраны корректно.
Третья глава работы содержит подробное описание результатов исследования, а также обсуждение и выводы. Результаты описаны научным языком, хорошо оформлены.
Несмотря на то, что не все гипотезы нашли подтверждение, автором работы были получены значимые результаты, например, автор выявила, что негативные установки родителей связаны с низкой психологической адаптивностью ребенка. Также представляется важным полученный результат от взаимосвязи между положительными представлениями о детском опыте у матерей и успешной психологической адаптацией детей.
Работа не имеет замечаний и может быть оценена на «отлично».
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